III.  
*Plutar-  
chus in vi-  
ta Solonis,  
circa finē.*

Nihil verò clarius demonstrat quām fallaces & fluxæ sint diuitiae, quamquæ parum conuenienter in iis statuantur felicitas, quām quod Soloni cum Crœso contingit. Accersuit aliquando Athenis Solonem Crœsus Lydiæ Rex, ob summam opum abundantiam suo tempore toto orbe nominatissimus. Ad Regem cum venisset, palatum videt sumptuosissimo apparatu ad stuporem ornatum. Vesticabant parietes aulæ pretiosissima ex opere

opere Phrygio artificiosissimè elaborata, auro hinc inde  
gemmaisque intertexta: stabant magno numero aureæ  
argenteæque mensæ, lecti quoque eburnei textilibus  
& picturatis stragulis cooperti: nec quidquam omnino  
ad splendorem deerat & magnificentiam. Thesauros  
deinde omnes eidem ostendi iubet Crœsus: nihil deni-  
que omisit, quo Philosopho admirationem moueret,  
tantarumque diuitiarum stupore defixum teneret.

His peractis, Solonem interrogat, sicubi hominem  
quempiam feliciorem vidisset. Solon, qui non auro &  
argento, externoque corporis, sed interno mentis appa-  
ratu felicitatem metiebatur, Tellum ei quendam no-  
minat, paupetem illum quidem, sed honestate morum  
laudatissimum, qui post vitam integrissimè transactam  
diem obiens, magnam apud omnes sui existimationem  
reliquerat. Obstupuit hoc audito Rex, cumque parvum  
sanæ mentis arbitrabatur, qui egenum opulentio, plebe-  
ium Regi, Tellum Crœso anteponeret. Rursus tamē ex  
eo querit, num præter hunc, alium nosset, qui se  
in felicitate superaret. Solon Cleobem se nosse, & Bito-  
nem, respondit, Fortunæ eos non admodum amplæ, a-  
nimi tamen opibus ditissimos, qui que cum summâ vir-  
tutis opinione diem clauerant extremum.

Excanduit videlicet Crœsus, commotoque ut erat,  
animo, me nō ergo, inquit, inter beatos non omnino nu-  
merandum censes? Tū Philosophus: summas tibi opes,  
Rex, Fortuna largita est; sed memineris, Fortunæ eas  
munus esse, vitroque cum illa globo insistere. Amplæ  
sunt, sed ambiguæ, lautæ, sed lubricæ; nihil autem lu-  
bricum simul & beatum esse potest. Qui tibi modò ful-  
get sol, nubibus obtegi potest, quæque nunc ridet Fort-  
tuna, frontem contrahere. Manè serenum vesper sæpe  
excipit procellosus, nec minus humana vita, quam vni-  
versam, lucis & tenebrarum, diei & noctis, æstatis & per sapientia  
hyemis patitur vicissitudines. Nihil hic firmum & sta-  
bile. Nullus tam diues, quin ad inopiam redigi possit.

IV.  
*Solonis cùm  
Crœso col-  
loquiunt,*

*Tellus,  
Cleobes, &  
Bitō Crœso  
feliciores.*

V.  
*Opum in-  
constantiq  
declara-  
tur.*

*Manè se-  
renū ves-  
per sapientia  
cōflosus,*

Opes habes, securitatem non habes. Facultates itaque quas nunc amplas & copiosas possides, defluere rursum possunt, & in alterius transire potestatem, felicitatis nomine vel hoc nomine indignæ.

## VI.

*Veritas**odii parit.**Serò sapientia Phryges.*

## VII.

## VIII.

*Mortale est omne**Mortalium bonum.*

Hæc Solon: sed furdo canebat, Crœso etenim præsenti rerum statu occæcato, somniorum instar sunt visa citiusque cælum ruiturum existimabat, quām se è tantis opibus, ex celsoque illo honoris gradu detur bandū. Salutaria ergo illa Philosophi monita contemnens, & alia omnia cogitans, Solonem, non sine honore tātum, sed, ut veritas odium parit, offenso etiam eidem animo dimisit. At dum felicem se, & extra omnem Fortunæ iactum constitutum arbitrabatur, setā tantum equinā capitie eius impendebat infelicitas. Cyrus quippe Lydiā inuadens, Crœsum prælio victum captumque diuitiis & regno exuit. Tum verò Solonem vera monuisse deprehendit, & eius consilio aurem se præbuisse optabat, dictisque obsecundasse. Sed serò sapiente Phryges: inflictū iam erat vulnus; quod, si Solonem audire voluisset, vel præcauerti potuisset penitus, vel mollius ferire.

Ista nihilominus Solonis recordatio, vitæ ei conseruandæ causa fuit: dum enim, Cyro cum aliis spectante, pyram in qua combureretur, ascenderet, o Solon ter, quām potuit maximè contentâ voce, clamauit. Hoc audito, quæsiuit ab eo Cyrus, quis ille Solon esset, quē vnum in eo rerum articulo nominabat: à quo de te totā quæ ipsum inter & Solonem contigerat, edoctus, vitam ei donauit, insuperque vel hominis, à tantâ fortunâ ad tantum infortunium prolapſi, commiseratione permotus, vel quod Solonis monita altius in eius mentem penetrarent, benignè eum apud se deinceps habuit, & honorificè tractauit.

Nihil ergo hic fixum & permanens; sed quicquid in tempore nascitur, quandam cum tempore contrahit affinitatem, & fluxi aliquid in se continet, transitque cum tempore. Mortale est omne mortaliū bonum, incertum,

tum, inconstans, fragile, & inservientibus subiectum.  
Stulte ergo quisquam in diuitiis felicitatem collocat,  
quaes tam facilè dilabuntur, & momento suum deserunt  
possessorem. Opes non habita, sed contempta, ad bea-  
titudinem conducunt: & non auri copia, sed aurea me-  
diocritas felicem facit, & diuitem. Concludamus ergo  
cum Philosopho: *Non qui parvū habet, sed qui plus cupit;* *Non qui pauper est: & cum alio: Qui desiderium suum in trapane & parum ha-*  
*quam clausit, is cum ipso lione de felicitate contendat.* *plus cupit,*  
*pauper est,*  
*Sim. ep. 2. 2.*

## DISPUTATIO OCTAVA.

*Vtrum in voluptate sita sit felicitas.*

### CAPUT PRIMUM.

*Voluptariorum Opinio.*

**A**lij ergo in Epicuri hortis enutriti, hanc de beatitudine contentionem ita definiunt, ut voluptatis corporisque oblectamentis primas deferant: sicque boni & mali, felicitatis & infelicitatis arbitrium sensibus permittunt. Summum itaque bonum voluptatem constituant: eam, vitae legem appellant, actionum humanarum moderatricem, votorum denique omnium scopū: *I.*  
scopulum dixissent aptius, ad quem scilicet tot allisi mortales miserrimo naufragio interierunt. Imò vero, eò dementiae illorum aliqui processerunt, ut mirā quādam apothēosi voluptatem Deum facerent, aras illi ac delubra erigerent, & pretiosissima quaesque eidem offerrent: stulti, qui rei tam vili ac sordida Numen inesse credentes, brutasque ipsas animantes sibi statuerent in felicitate pares?

Eorū qui in voluptate beatitudinē collocabant, plena sunt antiquorū monumenta: inter alios hoc nomine celeberrimus fuit Sardanapalus Assyriorum Rex, cuius libidinique usque adeo deditus, ut sui dignitatisq; regiaz, imò sexūs oblitus, muliebri habitu inter scortorū greges delitesceret, pensa inter feminas dispōsando, ac purpurā

*Sardanapalus colo, quām sceptro, aptior.*

nendo, homo colo quām sceptro aptior. Suo insuper sepulchro hoc inscribi Epitaphium, velut antea & vīta tessera voluit, *Ede. Bibi. Lude*, quasi aliud nihil ab homine magnopere appetendum foret: quod, ut recte Aristoteles, bouis aut asini sepulchro perinde inscribi posset. Huic non absimilis fuit probrum illud Imperatorum Heliogabalus, ob prodigiosam libidinem, maxisque planè effeminatos, Sardanapalus similiter dictus; ignominiosā tandem, ut fœda eius sclera mercabantur, morte sublatus.

**III.** *Audite insanas alterius voces, in eo felicitatem omnem statuentis, ut quis cibo se ac potu ingurgitet, abdominique & ventri indulget. Sic ergo loquitur apud Euripidem.*

*Vox.*

*Ego nulli Sacrificio, nisi mihi,  
Et ventri huic Deorum maximo:  
Nam bibere & edere per integrum diem  
Hominibus sapientibus est Deus, nullaque  
Seipsum afficere molestia.*

Numquid sus, aut animal quodque sordidissimum, si loqui posset, tantundem diceret?

**IV.**

*Philoxenus sibi collum operabat.*

De hoc etiam grege fuit Philoxenus ille, cuius mentionem Aristoteles tertio Ethicorum libro, capite decimo tertio, & obsoniorum gurgitem appellat. Hic gulæ deditus adeò fuit, ut collum sibi gruis optaret, quā diutius ciborum gustu delectaretur, cumque ex immodicâ edacitate in grauiissimum incidisset morbum, & accessiti medici paucas ei vitæ horas superesse dicerent; plus ergo inquit, cibi afferte, ut satur ad inferos descendam. En hominem brutum, imò brutis omnibus voraciorem.

**V.**

*Miru Sybaritarum*

Omitti verò hic non debent Sybaritæ, mollissimus ille populus, & deliciarum, ut ita dicam, compendium. Hi omne in eo studium ponebant, ut voluptatibus afluarent, optimeque de Republicâ meritus apud ipsos habebatur, qui nouum aliquod oblectamenti & luxus genus excogitassem. Inter eos conuiuum institutus, illos

hos omnes quos ad id vocare decreuerat, anno ante<sup>a</sup>  
monebat, ut veste<sup>s</sup>, torques, coronas, aliaque ad perso-  
næ suæ ornatum spectantia pararent, quod splendidiù<sup>s</sup>  
epulas cohonestarent: Ipse etiam conuiuii instructo<sup>r</sup>  
anni integri spatiū in exquisitissimis vndique cibi<sup>s</sup>  
conquirendis ponebat, ut conuiuas lautissimè sump-  
tuosissimeque exciperet.

Artes præterea illas, in quarum vsu strepitus edeba-  
tur, ut fabrorum, ærarium, & huiusmodi alias, extra  
vrbem exerceri iubebant, ne videlicet delicatæ eorum  
aures incondito illo sonitu offendenterentur. Edicto etiam  
publico interdixerunt, ne galli gallinacei intra ciuita-  
tem alerentur, ut suavius dormirent, nec somnus no-  
cturnis & intempestiuis eorum clamoribus interpellâ-  
retur. Tandem, nequid ad luxum & lætitiam deesset,

VI.

equos ad tibium saltare docuerunt, ut non pedites tan-  
tum, sed equites choreas agerent: quod tamen iis ruinæ  
causa fuit; hostes quippe illorum Crotoniatæ, ut auctor  
est Aristoteles, ubi id resciuissent vna cum militibus ci-  
biecines in aciem eduxerunt, qui, cum ad manus ve-  
niendum esset, tonum illum equis notum, tibiis infla-  
runt: eo audito, Sybaritarum equi, cum serio agendum  
esset, tripudiare cœperunt, ordinesque turbarunt: id vi-  
dentes Crotoniatæ, in Sybaritas irruerunt, omnibusque  
occisis, luxum iis luctuosissimum fecerunt.

*Sybaritiba  
gallos gal-  
linaceos  
intra ur-  
bem nutri-  
ri prohibe-  
bans.*

Sed non ad antiqua tantum tempora relegatum est  
hoc hominum genus: habet etiam nostra hæc ætas suos  
Sardanapalos, habet Philoxenos: habet, inquam, com-  
plures perditæ adeò voluptatibus deliciisque addicatos,  
ac mancipatos, quasi spem omnem suam in iis felicita-  
temque reponant, & voluptuosissimum quemque bea-  
tissimum iudicent. Illis proinde id vnum in votis, ut  
mollissimè viuant, diesque suauissimè præterlabantur.  
Nulla apud eos ratio honesti: luxuriantur, frena laxare  
cupiditatibus, epulis indulgent, pergræcantur: nun-  
quam illos sol occidens sobrios vidit, nec ipsi solem vo-

VII.

*Luxum eo-  
rum in  
luctuoso  
versus.  
Hac etiam  
tempora  
suos ha-  
bent Sar-  
danapalos.*

quam viderunt orientem, claro adhuc die illis no[n]o[n]scit: sed cùm internum animi lumen Eclipsin pridie fr: passum, noxque etiamnum mentem occupet, nil minimum si corporis oculis dies serius illucescat. Hi ergo homines blandis hisce capti ac deliniti illecebribus, vnicè felices se & beatos autumant: sed personata tantum est felicitas, quam proinde detractâ laruâ, suis hinc efficiam coloribus ac lineamentis appareat, veramque ostendam esse misericordiam.

## CAPUT SECUNDUM.

*Confutatur hic voluptariorum error; ostenditurque in deliciis felicitatem consistere non posse.*

I.  
*Amor  
honesto-  
gnus ro-  
sum arbit-  
ter.*

**Q**uâm ea, & insana est humana natura, vt recte Plutarchus, cùm affectibus fertur! Id nimirum amoris ptoprium, vt menti tenebras offundat, faciatque vti rem quamque non æquâ lance perpendat, sed pro affectu iudicet. Id in nullâ re magis quam præsentis, contingit; homines quippe, ex innatâ quam ad voluptatem habent propensione, non serio eam, & maturâ inspectione perpendunt, sed leui tantum oculorum conjectu intuentur: sique externâ specie decepti, illud dulce vocant quod est amarum, illud pretiosum quod est vile, illud solidum quod inane est ac futile, illud pulchrum quod est sordidum, illud denique verum gaudium quod est præsentissimum animæ venenum.

II.  
*Amor  
honesto-  
gnus ro-  
sum arbit-  
ter.*

Quam autem inane quiddam sit corporis voluptas, exinde constat, quod in sensuum tantummodo titillatione consistat, animum verò plenè non peruadat nec satiet sed leuiter solum per sensus perstringat: & quantumuis stultis sui amatoribus magni aliquid præferre videatur nihil tamen in se sinceri, continet ac solidi, sed sterile tantum quiddam, quodque in sumum tan-

dem

dem evanescit. Conferri proinde non inscitè potest posmis Sodomæ, quæ foris speciosissima, intus fuligine plena erant, & primò statim attractu in cineres soluebantur: aut vuis Xeridis, artificiosè adeò depictis, ut aues ad eas aduolarent, rostroque cometituræ appeterent: sic mundj huius voluptatibus delusi mortales, eas gustari accedunt, sed pictas inueniunt, & umbratiles.

*Voluptas  
pomu Se-  
domæ simi-  
lis.*

Nec verò nihil tantum in se boni continent voluptates (quamvis hoc unum ad eas felicitate excludendas sufficeret, cum beatitudo sit *bonorum omnium complexio*) *Mala ex* sed multa etiam & grauissima mala complectuntur, *voluptate* suæque humano generi noxiæ in primis & pernicioxiæ. *hominibus* Primò ergo animum eneruant, omnique eum vigore *prouenientia-* destituunt. obtunditur per eas intellectus, languet vo- *sia,* luntas, totus denique homo, omnesque eius facultates quadam veluti paralyſi occupantur: & quemadmodum corporea paralyſis, cum efficit membris captum, omnesque corporis partes ad munus suum exercendum in- idoneas; ita voluptas internas animæ potentias ligat, mentemque effœtam reddit & languidam. Humi proinde iacet quisquis est huiusmodi, nec ad quidquam ho- mine dignum assurgit.

III.

Iratus Babyloniis Xerxes ob seditiones frequentes ac tumultus, armaque contra ipsum sumpta, ubi eos plenè in suam redigisset potestatem, ut militares illo, Spiritus frangeret, iussit eos musicam addiscere, pulsare citharas, choreas agere, instituere coniuicia, & id genus alia: quibus rebus ita breui tempore mutati sunt eorum animi, ut ex strenuis timidi, ex bellicosis imbelles, ex fortibus desides fierent & ignauí. Cyrus è contra Persas, qui montanam & asperam incolebant regionem, veruit eam pro planâ ac fertili mutare, quod terræ ratio ac temperamentum in ihabitantium animos influat, & quâ portâ deliciæ ingrediantur, robur mentis ac for- titudo excat; hominesque effeminati euadant & socor- des.

*Xerxes  
Babylonios  
quo patto  
reddiderit  
inertess;*

E 5

*Nulla*

V.

*Nulla ergo capitalior pestis hominibus à natura data,*  
*Nulla capi-*  
*petior.* *quam voluptas, vt optimè Orator Romanus, nulla quæ*  
*hominibus animæ interitum citius, nulla quæ occultius inferat,*  
*postquam* *quippe quæ suaviter se ei insinuans, venenum dulce*  
*voluptas.* *spergit, & occidit: Sirenis instar, qnæ canendo capit,*  
*Magna blandiendo interficit. Est virtutis tinea, vtpote quam*  
*corporis exedit & consumit, hominemq; ornatu omni interno &*  
*cura magnam* *cultu spoliat. Magna enim corporis cura magna virtus est*  
*virtus incu-* *incuria: ubi autem deliciæ quenquam plenè obruunt,*  
*ria.* *exulat penitus virtus, & extinguitur.*

VI.

*Id verò in voluptate singulare, & inter præcipua quæ*  
*infert mala, numerari potest, quod soporem nescio*  
*quem hominum mentibus iniiciat, efficiatque ut sui,*  
*atque omnium ad animi bonum spectantium, obliuiscantur,*  
*ac veluti in perpetuo quodam somnio vitam*  
*transfigant: unde fit, vt dum in maximis etiam periculis*  
*versantur, tutos se & securos existiment.*

VII.  
*Voluptas*  
*letheu vndis ani-*  
*mam irri-*  
*gat.*

*Hoc aptè declarare videtur id quod non inscritè fin-*  
*xerunt antiqui. Loca quædam amoenissima statuebant-*  
*deliciisque omnibus affluentia, quæ Campos Elysios vo-*  
*cabant: in his Lethen fluum ponebant, cuius aquis*  
*asserebant eam vim inesse, vt bibentibus rerum om-*  
*nium obliuionem inducerent. Hinc de animabus, iis*  
*in locis degentibus, Poëta:*

*— Lethes ad fluminis vndam*  
*Securos latices, & longa oblinia portant.*

*Sic qui se Campos quasi quosdam Elysios, ac sedem vo-*  
*luptatis faciunt, letheo flumine, hoc est, obliuionis*  
*vndis irrigantur, indeque hauriunt securos latices, qui*  
*scilicet falsam iis securitatem pariunt, quæ tunc felices*  
*se ac beatos autumant, cùm maxima iis imminet infeli-*  
*citas.*